

## Mötesanteckningar - nationella rådet för naturbruksprogrammet 2024-02-14

### 1. Närvaro:

Trädgårdsanläggarna i Sverige: Carina Wallin med ersättare Göran Andersson (för punkten om yrkespaket)

Gröna arbetsgivare: Kristine Wiklund

Svenska Jordägarförbundet: Anders Grahn (del av tiden)

Naturturismens yrkesnämnd: Anders Johansson

Arbetsförmedlingen: Jan Andersson

Facket för skogs-, trä, och grafisk bransch: Kenneth Andersson

Naturbrukets yrkesnämnd: Marcus Söderlind

Djurbranschens yrkesnämnd: Emma Terander (ersätter Ulf Uddman)

Lantbrukarnas Riksförbund: -

Hästnäringens yrkesnämnd: Maria Karlsson

Kommunal: Jörgen Gustavsson

Skolverket: Boki Brkovic

Skolverket: Carina Hafrén, sekreterare

Skolverket: Per Fermvik, ordförande

### 2. Val av justerare

Carina Wallin valdes som justerare.

### 3. Ev återkoppling från föregående protokoll

Föregående protokoll lades till handlingarna.

### 4. Anmälan övriga frågor

En fråga inkom gällande de utredningar som presenterades under förra programrådsmötet. Per Fermvik ålades att ta reda på status och meddela utredarna att programrådet finns tillgängligt för fler synpunkter och input.

2 (5)

## 5. Reflektioner från förmiddagen

Statistik kan användas och har använts, siffrorna gällande naturbruksprogrammet måste brytas ner för att inte siffrorna ska bli missvisande.

Anpassad gymnasieskola: bilden som visas känns inte igen, anekdotiskt känns det som att programmet för skog mark och djur har bättre siffror än statistiken.

Statistik – relevanta siffror och information presenterades idag. Att naturbruksprogrammet återigen fick synas och höras är alltid positivt.

Planering- och dimensioneringsunderlagen – när ska dessa revideras och vilket genomslag kommer de att få? Kommentar: de kommer att få genomslag på lång sikt och kanske de blir starkare genom att även Skolinspektionen använder dessa underlag. Frivilligheten kommer inte att fungera, kanske måste vi vänta in starkare skrivelser/beslut. Näringen måste sätta ner foten, ett exempel är kompetensrådet i Södermanland som har pekat på problemen, förhoppningsvis är andra regioner lika starka. Även i Skåne är kompetensrådet starkt.

Stort jobb med ämnesrevideringens implementering på undervisningsnivå. Hur gör man det bra och likvärdigt? Kommentar: små branscher kan samla ihop skolenheter för att visa på branschens önskemål.

## 6. Information från Skolverket om bland annat yrkespaket

Beslut fattades om tidigare beredda förslag på yrkespaket och dessa lades till handlingarna för formellt beslut under våren.

Oro uttrycktes kring att lokala/regionala yrkespaket till mindre kostnader finns kvar vilket kan orsaka brister i likvärdigheten, detta speciellt inom trädgård.

Kommentar: Skolverket följer statistiken framgent och branscherna bör trycka på så att yrkespaketen blir normerande för anställningsbarhet.

Några yrkespaket kvarstår för vidare arbete. Förslagen är i dagsläget:

### **Trädgårdsanläggning 600p**

En fråga ställdes angående om trädgårdsanläggning nivå 3 är relevant tillägg, men mötet ansåg att tillägg kan göras på yrkespaketen som är en bas. Det viktiga är att yrkespaketen utgör en miniminivå för anställningsbarhet.

### **Djurvårdare inom djursjukvården, 900 p**

Synpunkter:

Bör harmonisera med yrkesprov.

Det kommer en prop. angående skyddad yrkestitel djurvårdare i april.

Beslutades att Skolverket bör invänta Jordbruksverkets information om den skyddade yrkestiteln men programrådet bör se över liggande förslag under tiden.

Etiska ställningstaganden inom vården var finns det? Svar: Finns inom nivå 3. Den diskussionen är viktig då det bland annat finns exempel på påtryckningar från djurägare.

Hur beaktas häst inom djurvården? Svar: Paketet är inte riktat mot storboskap. Ska vi ha djurgruppsspecifikt paket? Det finns ett antal skolor som sätter ihop storboskap och djurvård med goda resultat.

### **Skogsmaskinförare 900p**

Synpunkter:

Yrkesprov håller på att skapas, dessa kan lyftas på programrådsmöte framöver.

### **Nytt från skola och arbetsliv:**

Skolverket visar exempel på stöd och aktiviteter för apl och yrkesutbildning. Bildspel sänds ut till programrådets mötesdeltagare under veckan för spridning till arbetsplatser och skolor.

## **7. Information från ledamöterna**

### **Naturturismens yrkesnämnd**

Söker nya medlemmar till nämnden. Arbetar med certifiering.

### **Gröna arbetsgivare**

Ökad aktivitet kring trädgårdsanläggning, försök att engagera medlemsföretagen.

Pågår framtagande av jämställdhetsutbildning tillsammans med bolagen och entreprenörerna.

Framtagande av yrkesbevis/kravställan/validering, klart i september.

Eventuellt framtagande av yrkesprov inom djursjukvården.

Industrirådet tog 2023 fram en webbsida för att synliggöra kompetensbehovet i olika delar av Sverige. <https://www.industriradet.se/kompetensbehovsundersokning/>

Skolinspektionen granskar av ämnena bageri och skogsmaskin. Tittar på exempelvis på simulatorundervisning och jämställdhetsfrågan. Granskningen färdig i slutet av maj.

### **Naturbrukets yrkesnämnd**

Lokala/regionala programråd – förslag kring stärkande insatser gentemot representanterna för större förståelse för uppdraget.

4 (5)

Implementering av ämnesbetygen, – skissat på uppstartskonferens i höst lantbruk/trädgård.

Projekt Jobba grönt – marknadsföra trädgård - speciellt odling.

LRF – översyn av planeringsunderlagen. Behoven är inte samstämmiga med annan statistik beroende på hur statistiken samlas in.

### **Arbetsförmedlingen**

Styrka i att knyta ihop regionala plattformar för en stärkt kompetensförsörjning. Marknadsföring: finns goda exempel kring information från och om branscher gentemot grundskoleelever, men också gentemot alla skolformer.

### **Trädgårdsanläggarna**

Vattenlagring kommer att vara en fråga att samarbeta kring när det gäller lantbruk och trädgård. Utbildningsinsatser och ekosystem.

Planerar Yrkes-SM, lagen är klara.

”Ovetenskaplig” sammanställning av antal elever inom trädgårdsutbildning från SLU till gymnasiet. I mars 2023 var det 1284 personer som läste någon form av trädgårdsutbildning i landet.

**Kommunal** återgår in i TCYK – trädgårdsnäringens centrala yrkeskommitté.

### **Djurbranschens yrkesnämnd**

Framtagande av yrkesprov.

### **GS-facket**

Framtagande av Svensk skogsvalidering för kompetensförsörjning.

### **Hästnäringens yrkesnämnd**

Ny film gentemot apl-handledare – gå Skolverkets handledarutbildning!

Yrkesprovskommitté för hästkötare – HYN med där.

Intervjuer genomförda med arbetstagare, arbetsgivare och elever – vad har de för tankar kring utbildningen. Ett svar är att många går hästutbildning för att bli bättre inom ridsport. De avser inte att arbeta inom branschen som behöver kompetensförsörjning, liknande inom djursjukvård. Detta är en anledning till skillnader i statistik gällande tjejers etablering efter genomgången utbildning på naturbruksprogrammet.

Kvalitetsmärkning av skolor – en skola har blivit av med sin certifiering – det är ett bevis på att det fungerar.

8. **Övriga frågor**

Frågan som inkom behandlades under punkt 3.

Skolverket skickar ut kallelse till digitalt möte angående avvikelser. Detta planeras troligen till vecka 15.

Per Fermvik skickar ut kallelse. Nästa nationella programrådsmöte är hösten 2024 och då är det ett fysiskt möte.

ORDFÖRMANDE  
Per Fer

JUSTERARE  
Camilla